Дело № 1-2/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Карабаш 12 февраля 2018 года

Карабашский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Колотова В.В. 

при секретаре 

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г.Карабаша Багаутдинова И.А.

подсудимого

ФИО2

защитника

адвоката Сухоплеска С.А. представившего удостоверение № 1353, ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в помещении Карабашского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, военнообязанного, судимого,

- 27 января 2018 года Верхнеуфалейским городским судом Челябинской области по п.«а, б, в» ч.2 ст.158, п.«а, б, в» ч.2 ст.158, п.«а, б, в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б, в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 03 сентября 2017 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, приехал в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в ночь на 04 сентября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, приискал гараж №, принадлежащий Потерпевший №2 из которого решил совершить кражу имущества. Далее, ФИО2, применив физическую силу предпринял попытку проникнуть в гараж, деформировав часть стены, однако через образованный им проем в гараж не проник, после чего принесенной с собой ножовкой по металлу перепилил дужку верхнего навесного замка ворот указанного гаража, с помощью принесенной с собой монтировки и физической силы, сорвал нижний навесной замок с ворот указанного гаража и незаконно проник внутрь гаража, откуда взял и тайно похитил:

1) Аккумулятор марки «Тюмень» 6СТ-55 в корпусе черного цвета, стоимостью 2 000 рублей;

2) Автомагнитолу иностранного производства в комплекте с документами, стоимостью 3 000 рублей;

3) Сварочный аппарат «Корунд» в комплекте с документами стоимостью 2 000 рублей;

4) 4 канистры объемом 5 л. каждая с моторным маслом «Sintoil Super» стоимостью 700 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 800 рублей;

5) Электронасос (компрессор) автомобильный, в корпусе черного цвета со шнуром питания от прикуривателя автомобиля, стоимостью 500 рублей;

6) Автомобильную аптечку стоимостью 200 рублей;

7) Бензопилу импортного производства в корпусе красного цвета, стоимостью 2 000 рублей;

8) Бензогенератор на 1,5 кВт китайского производства в корпусе синего цвета, стоимостью 2 000 рублей;

9) Тормозную жидкость в канистре объемом 0,5 литра «Нева», стоимостью 170 рублей.

После этого, ФИО2 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 14 670 рублей.

Кроме этого, ФИО2, 10 сентября 2017 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, приехал в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, приискал гараж №, принадлежащий Потерпевший №1 из которого решил совершить кражу имущества. Далее, ФИО2, обошел указанный гараж со стороны лесного массива, где с помощью физической силы, выбил несколько шлакоблоков из задней стены указанного гаража в районе крыши, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаража, откуда взял и тайно похитил:

1) Видео регистратор марки MYSTERY модель MDR-810HD в корпусе черного цвета, стоимостью 2 000 рублей, с установленным в него картой памяти на 32 GB марки Transcend SDHC, стоимостью 500 рублей;

2) Радар-детектор «Crunch 211В» в корпусе черного цвета со шнуром питания от автомобильного прикуривателя, стоимостью 1 500 рублей;

3) Делитель прикуривателя на три гнезда, в пластиковом корпусе черного цвета, с окантовкой синего цвета, шнур питания под разъем прикуривателя автомобиля черного цвета, стоимостью 300 рублей;

4) Солнцезащитные очки мужские «Polaroid» стоимостью 300 рублей;

5) Специальные очки водителя со стеклами желтого цвета стоимостью 700 рублей;

6) Электронасос (компрессор) автомобильный, марки «Агрессор» в корпусе черно-оранжевого цвета, с шнуром питания под прикуриватель автомобиля, упакован в тканевую сумку черного цвета, стоимостью 500 рублей;

7) Набор гаечных ключей, автомобильный, в пластиковом кейсе синего цвета, марки «Тундра», стоимостью 500 рублей;

8) Набор гаечных ключей автомобильный, в пластиковом кейсе, стоимостью 1 500 рублей;

9) Трос буксировочный из синтетической ткани в виде триколора флага Российской Федерации, стоимостью 200 рублей.

После этого, ФИО2 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Кроме этого, ФИО2, в ночь на 11 сентября 2017 года, точное время следствием не установлено, непосредственно после совершения кражи из гаража № 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в 

<

адрес> приискал гараж №, принадлежащий Потерпевший № 5 из которого решил совершить кражу имущества.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, обошел указанный гараж со стороны лесного массива, где с помощью физической силы, выбил несколько кирпичей из задней стены указанного гаража в районе крыши, планируя через образовавшийся проем проникнуть внутрь гараж № 

<

адрес> и тайно похитить находящееся в нем имущество:

1) Угловую шлифовальную машинку марки «Hammer», стоимостью 2 000 рублей;

2) Шуруповерт марки «Диолд», стоимостью 2 000 рублей;

3) Перфоратор марки «Диолд», стоимостью 4 000 рублей;

4) Сварочный аппарат марки «Вгаmmа», стоимостью 7 000 рублей.

Однако, не смог проломить стену до нужного проема, чтобы через него проникнуть в гараж. Вследствие этого ФИО2 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, тем самым ФИО2 намеревался причинить Потерпевший № 5 материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Кроме этого, ФИО2, 24 сентября 2017 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, приехал в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в ночь на 25 сентября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, приискал гараж №, принадлежащий Потерпевший №4 из которого решил совершить кражу имущества. Далее, ФИО2, принесенной с собой ножовкой по металлу перепилил корпус навесного замка на воротах указанного гаража, после чего, с помощью принесенной с собой монтировки и физической силы, взломал внутренние замки ворот указанного гаража и проник внутрь гаража, откуда взял и тайно похитил:

1) Стеклянные банки, в которых находится «Земляника сахаренная», банки объемом:

- Объём 1 литр – 4 шт., стоимостью 500 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 000 рублей;

- Объём 700 гр. – 7 шт., стоимостью 400 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 800;

- Объём 500 гр. – 3 шт., стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 900 рублей;

2) Стеклянные банки, в которых находится варенье «Клубника», банки объемом:

- Объём 2 литра – 2 шт., стоимостью 1 000 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 000 рублей;

- Объём 1,5 литра – 2 шт., стоимостью 800 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 600 рублей;

- Объём 1 литр – 6 шт., стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 3 600 рублей;

- Объём 700 гр. – 9 шт., стоимостью 500 рублей за 1 шт., на общую сумму 4 500 рублей;

- Объём 500 гр. – 1 шт., стоимостью 450 рублей;

3) Стеклянные банки, в которых находится варенье «Черника», банки объемом:

- Объём 1 литр – 7 шт. стоимостью 400 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 800 рублей;

- Объём 600 гр. – 10 шт., стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 3 000 рублей;

- Объём 500 гр. – 1 шт., стоимостью 250 рублей;

4) Стеклянные банки, в которых находится «Черника сахаренная», банки объемом:

- Объём 600 гр. – 7 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 100 рублей;

5) Стеклянная банка – 1 шт. объемом 1 л. в которой находится компот «Сливовый», стоимостью 100 рублей;

6) Стеклянная банка – 1 шт. объемом 500 гр., в которой находится «Икра баклажановая», стоимостью 100 рублей;

7) Стеклянные банки, в которых находится «Брусника сахаренная», банки объемом:

- Объём 1 литр – 1 шт., стоимостью 500 рублей;

- Объём 600 гр. – 3 шт., стоимостью 250 рублей за 1 шт., на общую сумму 750 рублей;

8) Стеклянные банки, в которых находится «Брусника», банки объемом:

- Объёмом 600 гр. – 4 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 200 рублей; 

9) Стеклянные банки, в которых находится варенье «Малина», банки объемом:

- Объём 600 гр. – 1 шт., стоимостью 250 рублей;

- Объём 500 гр. – 1 шт., стоимостью 200 рублей;

10) Ножной насос ПВХ лодочный, стоимостью 400 рублей;

11) Спиннинг «TELESPIN 240» с катушкой «Кобра СВ-40», стоимостью 500 рублей;

12) Пылесос ручной автомобильный, стоимостью 300 рублей;

13) Детский тюбинг, стоимостью 500 рублей;

14) Аккумулятор 6СТ55А 12В бывший в эксплуатации от легкового автомобиля, в корпусе черного цвета, стоимостью 300 рублей;

15) Бытовой пылесос марки «BORK» в корпусе черного цвета, не представляющий материальной ценности;

16) Сапоги мужские резиновые темного цвета, китайского производства размер 42-43, не представляющие материальной ценности;

17) Две автомобильные зимние шины размером 205/60 R16 марки «Nordman 7 Nokian», стоимостью 8 980 рублей;

18) Бензопилу марки «ЕСНО» модель «CS 352ES», в корпусе краснооранжевого цвета, в комплекте с шиной и цепью, стоимостью 7 000 рублей;

19) Набор сверл по металлу и бетону из 20 штук, диаметром от 1 мм. до 12 мм. в упаковочной коробке из пластика темного цвета, стоимостью 300 рублей;

20) Лом меди в виде проволоки общим весом 3 килограмма стоимостью 300 рублей за один килограмм на общую сумму 900 рублей;

21) Дрель марки «FERM» модель FRD-I3/500 в корпусе черного цвета стоимостью 1 000 рублей.

После этого, ФИО2 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №4значительный материальный ущерб на общую сумму 49 280 рублей.

Кроме этого, ФИО2, в ночь на 25 сентября 2017 года, в ночное время, точное время следствием не установлено, непосредственно после совершения кражи имущества из гаража Потерпевший №4, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, приискал гараж №, расположенный в 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №3 

Реализуя свой преступный ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, приискал гараж №, принадлежащий Потерпевший №3 из которого решил совершить кражу имущества. Далее, ФИО2, принесенной с собой ножовкой по металлу перепилил корпус навесного замка на воротах указанного гаража, после чего, с помощью принесенной с собой монтировки и инструментом взятом в гараже Потерпевший №4, применив физическую силу, повредил внутренний замок ворот указанного гаража и проник внутрь гаража, откуда взял и тайно похитил:

1) Две алюминиевые канистры емкостью по 20 литров, стоимостью 1 000 рублей каждая на общую сумму 2 000 рублей, в которых находился бензин марки Аи 92, стоимостью 35 рублей за литр, на общую сумму 1 400 рублей;

2) Канистру алюминиевую емкостью 10 литров, стоимостью 800 рублей, в которой находился бензин марки Аи 92, стоимостью 35 рублей за литр, на общую сумму 350 рублей;

3) Электрическую дрель в корпусе черного цвета марки «ЭД» производство г.Пермь, модель МЭС-450ЭР, стоимостью 1 000 рублей;

4) Электролобзик «Ресурс РЛЭ-450» в корпусе черного цвета со шнуром электропитания в обмотке черного цвета, стоимостью 1 000 рублей, производство Китай;

5) Шуруповерт марки Интерскол, на аккумуляторных батареях, стоимостью 500 рублей;

6) Аккумулятор «MUTLU» на 60А 12 В. в корпусе красного цвета, стоимостью 1000 рублей;

7) Водку марки «Царская охота» в количестве 40 бутылок емкостью по 0,5 литра, стоимостью 150 рублей за одну бутылку, на общую сумму 6 000 рублей;

8) Оригинальную крестовину карданного вала от автомобиля УАЗ, стоимостью 500 рублей.

После этого, ФИО2 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 14 550 рублей.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник Сухоплеска С.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Багаутдинов И.А., потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №2, а также потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший № 3, Потерпевший №5 в письменных заявлениях, не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного следствия:

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №2) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №1) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №5) – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №4) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступлений полностью доказана. 

Санкции ч.2 ст.158 УК РФ УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, сведения о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на умышленное преступление и умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести, вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, на момент совершения инкриминируемых преступлений был не судим, добровольно частично возместил имущественный ущерб потерпевшим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства участковым полиции, соседями, по месту неофициальной работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает признание вины, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное частичное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимого положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая ряд обстоятельств, а именно, признание вины, с учетом данных о личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенных преступлений, суд полагает, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно.

При этом суд считает необходимым, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

С учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

Согласно ч.3 ст.66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений подсудимому необходимо частично сложить назначенные наказания. 

Оснований для назначения иного вида наказания, а также применения принципа поглощения при сложении назначенных наказаний суд, с учетом данных о личности ФИО2 и характера совершенных преступлений не усматривает. 

Приговор Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 27 января 2018 года подлежит самостоятельному исполнению. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст.81 УПК РФ, считает необходимым:

- 4 канистры объемом 5 л. каждая с моторным маслом «Sintoil Super» хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №2, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №2 

- Радар-детектор «Crunch 211В» в корпусе черного цвета со шнуром питания от автомобильного прикуривателя, набор гаечных ключей автомобильный, в пластиковом кейсе, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №1

- Угловую шлифовальную машинку марки «Hammer», шуруповерт марки «Диолд», перфоратор марки «Диолд», сварочный аппарат марки «Вгаmmа», хранящиеся у потерпевшего Потерпевший № 5, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший № 5

- Стеклянные банки, в которых находится «Земляника сахаренная», банки объемом: 1 литр – 4 шт., 700 гр. – 7 шт., 500 гр. – 3 шт.; стеклянные банки, в которых находится варенье «Клубника», банки объёмом: 2 литра – 2 шт., 1,5 литра – 2 шт., 1 литр – 6 шт., 700 гр. – 9 шт., 500 гр. – 1 шт.; стеклянные банки, в которых находится варенье «Черника», банки объемом: 1 литр – 7 шт., 600 гр. – 10 шт., 500 гр. – 1 шт.; стеклянные банки, в которых находится «Черника сахаренная», банки объемом: 600 гр. – 7 шт.; стеклянную банку – 1 шт. объемом 1 л. в которой находится компот «Сливовый»; стеклянную банку – 1 шт. объемом 500 гр., в которой находится «Икра баклажановая»; стеклянные банки, в которых находится «Брусника сахаренная», банки объемом: 1 литр – 1 шт., 600 гр. – 3 шт.; стеклянные банки, в которых находится «Брусника», банки объемом: 600 гр. – 4 шт.; стеклянные банки, в которых находится варенье «Малина», банки объемом: 600 гр. – 1 шт., 500 гр. – 1 шт.; ножной насос ПВХ лодочный; спиннинг «TELESPIN 240» с катушкой «Кобра СВ-40»; пылесос ручной автомобильный; детский тюбинг, хранящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №4, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №4 

- Электролобзик «Ресурс РЛЭ-450» в корпусе черного цвета со шнуром электропитания в обмотке черного цвета; канистру алюминиевую емкостью 10 литров; электрическую дрель в корпусе черного цвета марки «ЭД»; водку марки «Царская охота» в количестве 34 бутылок емкостью по 0,5 литра; оригинальную крестовину карданного вала от автомобиля ГАЗ, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №3, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №3

- элементы навесного замка, фрагмент навесного замка, ножовку, кирпич, пару мужских ботинок, два навесных замка, дактилоскопическую пленку со следом перчатки, 10 дактилоскопических пленок со следами рук, гипсовый слепок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

В ходе предварительного следствия потерпевшими Потерпевший №2 и Потерпевший №4 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО2 денежных средств в счет возмещения материального ущерба на общую сумму в размере 30 350 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО2 исковые требования признал в полном объеме. 

В связи с чем, в соответствии со ст.1064 ГК РФ иски подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б, в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; 

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы; 

- по п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; 

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №2 сумму в возмещение материального ущерба в размере 11 870 (одиннадцать тысяч восемьсот семьдесят) рублей 00 копеек.

Гражданский иск Потерпевший №4 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №4 сумму в возмещение материального ущерба в размере 18 480 (восемнадцать тысяч четыреста восемьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 27 января 2018 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- 4 канистры объемом 5 л. каждая с моторным маслом «Sintoil Super» хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №2 – оставить у Потерпевший №2 

- Радар-детектор «Crunch 211В» в корпусе черного цвета со шнуром питания от автомобильного прикуривателя, набор гаечных ключей автомобильный, в пластиковом кейсе, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 – оставить у Потерпевший №1

- Угловую шлифовальную машинку марки «Hammer», шуруповерт марки «Диолд», перфоратор марки «Диолд», сварочный аппарат марки «Вгаmmа», хранящиеся у потерпевшего Потерпевший № 5 – оставить у Потерпевший № 5

- Стеклянные банки, в которых находится «Земляника сахаренная», банки объемом: 1 литр – 4 шт., 700 гр. – 7 шт., 500 гр. – 3 шт.; стеклянные банки, в которых находится варенье «Клубника», банки объёмом: 2 литра – 2 шт., 1,5 литра – 2 шт., 1 литр – 6 шт., 700 гр. – 9 шт., 500 гр. – 1 шт.; стеклянные банки, в которых находится варенье «Черника», банки объемом: 1 литр – 7 шт., 600 гр. – 10 шт., 500 гр. – 1 шт.; стеклянные банки, в которых находится «Черника сахаренная», банки объемом: 600 гр. – 7 шт.; стеклянную банку – 1 шт. объемом 1 л. в которой находится компот «Сливовый»; стеклянную банку – 1 шт. объемом 500 гр., в которой находится «Икра баклажановая»; стеклянные банки, в которых находится «Брусника сахаренная», банки объемом: 1 литр – 1 шт., 600 гр. – 3 шт.; стеклянные банки, в которых находится «Брусника», банки объемом: 600 гр. – 4 шт.; стеклянные банки, в которых находится варенье «Малина», банки объемом: 600 гр. – 1 шт., 500 гр. – 1 шт.; ножной насос ПВХ лодочный; спиннинг «TELESPIN 240» с катушкой «Кобра СВ-40»; пылесос ручной автомобильный; детский тюбинг, хранящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №4 – оставить у Потерпевший №4 

- Электролобзик «Ресурс РЛЭ-450» в корпусе черного цвета со шнуром электропитания в обмотке черного цвета; канистру алюминиевую емкостью 10 литров; электрическую дрель в корпусе черного цвета марки «ЭД»; водку марки «Царская охота» в количестве 34 бутылок емкостью по 0,5 литра; оригинальную крестовину карданного вала от автомобиля ГАЗ, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №3 – оставить у Потерпевший №3

- элементы навесного замка, фрагмент навесного замка, ножовку, кирпич, пару мужских ботинок, два навесных замка, дактилоскопическую пленку со следом перчатки, 10 дактилоскопических пленок со следами рук, гипсовый слепок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: